
                                  
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 64 

din 6 martie 2015 

cu privire la aprobarea închirierii unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

către PNL, ca urmare a fuziunii prin contopire a PDL şi PNL  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

10.180/10.182/26.02.2015; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr.ad. 10.180/10.182/M3/26.02.2015; 

- Codul de înregistrare fiscală – 34087452; 

- C.F. nr. 300104 – C1 – U55; C.F. nr. 300104 – C1 – U54; C.F. nr. 300104 – C1 – U53; C.F. nr. 300104 – 

C1 – U52, B-dul Revoluţiei nr. 73; 

- C.F. nr. 59209 şi C.F. nr. 59210, B-dul Revoluţiei nr.71;   

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art.12, lit.”h”, din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 

campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru şi o abţinere (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, art. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. – Se repartizează cu titlu de închiriere, spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 

situate în Municipiul Arad, după cum urmează: 

 - PNL – Organizaţia Judeţeană, care va funcţiona în U.A.T. Judeţul Arad, spaţiul situat în Arad, B-

dul Revoluţiei nr. 73, suprafaţa utilă de 290.89 mp, compus din birouri şi spaţii anexă; 

 - PNL – Organizaţia Municipală, care va funcţiona pe raza de competenţă a U.A.T. Municipiul 

Arad, spaţiul situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 71, suprafaţa utilă de 346 mp, compus din birouri şi spaţii 

anexă.         

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.03.2015 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA      Proiect       Avizat: 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                 SECRETAR, 

CONSILIUL LOCAL             Lilioara Stepanescu 

 

Nr.45/26.02.2015 

HOTĂRÂREA nr._________ 

Din ___.____.2015 

cu privire la aprobarea închirierii unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

către PNL, ca urmare a fuziunii prin contopire a PDL şi PNL  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

10.180/10.182/26.02.2015; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 10.180/10.182/M3/26.02.2015; 

- Codul de înregistrare fiscală – 34087452; 

- C.F. nr. 300104 – C1 – U55; C.F. nr. 300104 – C1 – U54; C.F. nr. 300104 – C1 – U53; C.F. nr. 

300104 – C1 – U52, B-dul Revoluţiei nr. 73; 

- C.F. nr. 59209 şi C.F. nr. 59210, B-dul Revoluţiei nr.71;   

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art.12, lit.”h”, din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice 

şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, art. (1), alin. (2) lit.”c”, alin. (9), art. 45 alin. (3) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. – Se repartizează cu titlu de închiriere, spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă, situate în Municipiul Arad, după cum urmează: 

 - PNL – Organizaţia Judeţeană,  care va funcţiona în U.A.T. Judeţul Arad, spaţiul situat în 

Arad, B-dul Revoluţiei nr. 73, suprafaţa utilă de 290.89 mp, compus din birouri şi spaţii anexă; 

 - PNL – Organizaţia Municipală,  care va funcţiona pe raza de competenţă a U.A.T. 

Municipiul Arad, spaţiul situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 71, suprafaţa utilă de 346 mp, compus 

din birouri şi spaţii anexă;         

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR, 

          



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 10.180/10.182/26.02.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

  Având în vedere solicitarea PDL pentru sediu partid, şi necesitatea ca 

aceştia să işi poată desfăşura şi organiza în cele mai bune condiţii relaţiile cu 

cetăţenii şi societatea civilă din municipiu şi judeţ, consider oportun adoptarea unei 

hotărâri privind repartizarea spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 

situate în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 71 şi B-dul Revoluţiei nr. 73.  

 

 

 

 

PRIMAR, 

 Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Administrare Patrimoniu 

Nr. 10.180/10.182/M3/26.02.2015 

 

 

 

     R A P O R T  

Cu privire la aprobarea închirierii unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă,  

către PNL, ca urmare a fuziunii prin contopire a PDL şi PNL  

 

 

 

  Având în vedere că noul Partid Naţional Liberal, (PNL), este înscris în 

Registrul Partidelor Politice, (PDL şi vechiul PNL fiind radiate), s-a solicitat 

transferul contractelor de închiriere în favoarea PNL Arad, cod de înregistrare fiscală 

34087452, după cum urmează: 

  - PNL – Organizaţia Judeţeană care va funcţiona în U.A.T. Judeţul 

Arad, spaţiul situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 73, suprafaţa utilă de 290,89 mp, 

compus din birouri şi spaţii anexă; 

  - PNL – Organizaţia Municipală care va funcţiona pe raza de 

competenţă a U.A.T. Municipiul Arad, spaţiul situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 71, 

suprafaţa utilă de 346 mp, compus din birouri şi spaţii anexă;         

  În contractul de închiriere la drepturile chiriaşului se vor înscrie 

prevederile art. 12, lit. h din Legea nr. 334/2006, republicată, privind subînchirierea 

pentru organizarea unor birouri parlamentare fără ca valoarea chiriei lunare să 

depăşească valoarea chiriei lunare prevăzută în contractul de închiriere, subchiriaşul 

având obligaţia achitării cheltuielilor de întreţinere. 

   

    DIRECTOR EXECUTIV,       ŞEF SERVICIU 

              Ing.  Ioan Ignat                   Ing. Florica  Popa 


